平成２６年度第１回生命倫理審査委員会議事要旨

Ⅰ．日 時  平成２６年４月２２日（火） ９時００分～１１時５５分

Ⅱ．場 所  千葉大学医学部 ３階 会議室

  出席者  （委員）羽田、岩間、野村、伊豫、松江、嶋津、柳堀、中澤

       （事務）齋藤、正木

  欠席者  （委員）中山、後藤、鈴木、山本

  陪席者      島津

Ⅲ．議事

１.（受付 461番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，今後 exome 解析又は

whole genome 解析を行う可能性について，「研究へのご協力のお願い」及び「同意書」

にその旨を追記の上，委員長確認後承認することとなった。

２.（受付 476番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

３.（受付 479番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

４.（受付 480番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

５．（受付 481番）

  実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

６．（受付 482番）

  実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

７.（受付 483番）

  実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，「同意書」及び「同意撤回

書」を本委員会で定めた所定の様式に改めた上，委員長確認後承認することとなっ

た。

８.（受付 491番）

  実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，「説明文書」，「同意書」及

び「同意撤回書」について，本委員会で定めた所定の様式に改めること，字句を修正す

ること，及び同意書（一般研究）の内容について再検討すること，並びに「研究計画書」

について匿名化の手続きの詳細及びバンキングの実施等を追記した上，委員長確認

後承認することとなった。

９.（受付 484番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，「申請書」の中の「外部機

関倫理委員会の許可状況」について修正し，また「研究へのご協力のお願い」に whole

genome 解析を行う可能性があること及び共同研究機関の実施担当者名等の連絡先を

追記の上，委員長確認後承認することとなった。

10.（受付 485番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，「研究へのご協力のお願

い」に共同研究機関の実施担当者名等の連絡先を追記の上，委員長確認後承認する

こととなった。

11.（受付 487番）

  実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

12.（受付 489番）

  実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

13.（受付 490番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

14.（受付 492番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，「申請書」に共同研究機関

 の実施担当者の氏名等を追記の上，委員長確認後承認することとなった。

15.（受付 495番）

実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

16.（受付 496番）

  実施担当者から，資料に基づき説明があり，審議の結果，研究計画等について再検

討してもらうこととなった。